

gende hefte indeholder 8 afhandlinger, der alle omhandler forskellige specielle og lokale forhold inden for den store tektoniske dislokationszone „Osningforkastningen“ langs sydsiden af Teuteburgerskoven, hvor Trias og Juraaflejringer under den alpine foldningsfaser er skubbet op over det øvre kridt mod SV. i det westfalske Kridttrug.

*Kaj Hansen.*

Aage Krarup Nielsen: *Merdeka, strejftog i Indonesien.* Gyldendal, København 1953. 147 sider og talrige fotografier. 19×25 cm. Pris kr. 19,75.

Som sædvanlig en underholdende rejsebog med mange interessante glimt fra det nye Indonesien. I begyndelsen undrer man sig lidt over forfatterens manglende kommentarer — især hvad kritik angår — men efterhånden kommer også andre synspunkter end netop de officielle frem. Modsætningerne mellem landets forskellige dele og forskellige befolkningselementer demonstreres flere steder og viser hen til de mange problemer, der også i fremtiden vil eksistere i Indonesien.

*K. Antonsen.*

Fritz Jæger: *Afrika. Ein geographischer Überblick. I: Der Lebensraum. II: Mensch und Kultur.* Sammlung Göschen, Band 910 und 911. Walter de Gruyter & Co., Berlin. 174 sider og 150 sider, 12×16 cm. Pris pr. bind DM 2,40.

De to små bind giver en nyttig orientering i Afrikas geografi og bringer på flere områder nyt stof frem; dette gælder især den kulturgeografiske del, hvor de fleste talmæssige oplysninger er ført frem til 1950. Afsnittene om transportveje og erhvervsstruktur giver et aktuelt og temmelig udførligt indtryk af Afrikas nuværende udvikling. Gennemgangen af de sociale og politiske forhold er sober og nøgtern, på visse punkter nok mindre kritisk, end forholdene berettiger til.

*K. Antonsen.*

J. P. Cortemünde: *Dagbog fra en ostindiefart 1672–75.* Søhistoriske skrifter V, udgivet af Handels- og Søfartsmuseet paa Kronborg 1953. Mange originale illustrationer. 18×26 cm.

J. P. Cortemünde eller, som hans danske navn var, Johan Petersen Kertemünde, deltog som overkirurg på skibet „Oldenburg“ i et handelstogt til Java. Hans dagbog — udstyret med mange tegninger — og skrevet på tysk, foreligger hermed i dansk bearbejdelse.

Som det siges i forordet, giver beskrivelsen „ikke nye ting af geografisk, etnografisk og anden vigtighed“. Bogen er ikke desto